T ivi

PAVLITÆGIN ETÆ

lentiſci decoctum, myrtorum, roſarum, rhus coriarii, itē
 mali Granati floris, rubi ramusculorum, & gallæ, ſiccio
 rem uteri contrariis curare oportet, balineis dico, inuſ
 ſtione, & alimento humidu olerofiq; , mediocri uino
 & non nimis ueteri. Q uod si à crastoribus ſuccis con
 cipere impediuntur, ſiquidem rodentes fuerint, mulierē
 probe purgare conuenit medicamento quod cuique
 humori propriū eft. maxime autem picra ex aloe: mox
 ſero lactis alatum ducere, & uictum exquifitiō re delige
 re. Pituitos autem humores laboribus uacuare, ſudo
 tribus, & uomitu: uel per inferiora. Cæterum ex medica
 mentis epithymum quoque euphorbiū piper, dauci
 ſemen, petroſelini ſemen, omnia contrita denariorū duū
 pondere potui recte dantur. Hoc & uentre proba iu
 uat, ac uulua calefacit, quemadmodum ſaþe iam mē
 ſes eruperunt iis quæ purgationem non ſunt expertæ.
 Postquam uero medicamenta profecifile coſtiterit, mē
 ſtruis bene respondentibus, tunc uenus est ineunda, pur
 gatione defiſente. Iam uero, quoniam ſpiritus ſimiliter
 in uulua concepti fœcunditatē impedirent, notas ipſo
 rum ex capite de uulue inflatione ſumemus. Medemur
 autem parciore primū uictu, mox cumiñum, anethū,
 apii ſemen, rutæ, anisi & pleraq; eiui idonea preſtamus,
 partim potanda, partim applicanda. Conniventes locos
 aperiemus iniectis clysteris odoriferis, fomentisq; ex
 malua, ſeniuine lini, fœnugræco, & oleo. Non nunquam
 etiam melle, ualidoribusq; artemilia, cunila, calamitha,
 pulegio, & anthemide. Apponuntur autem utiliter teſ
 tebinthina, nitrum, cucumer agrestis, elatertium, cassia, liſ
 quida pix. Quibus autem os hiāt, uictus, fomenta, meſ
 dicamina ſicciora aſtrigentiaſq; grana mali Punici, lenſ
 iſci radices, rubi, myrti & quæ humidiori uulue con
 graſunt. Peruerſiones autem fomentis instaurare ac
 dirigere oportet, item iis quæ molliunt, iſcertis, uenus
 autem à tergo exercita, ad concipiendum uidetur con
 ducre.

* Male Al
 dus Xoī'z
 pro Xoī'z

IN nulnæ ostio rimæ, quas Græci rhagadas uocant
 s ex enixu uiolento sunt. Primum sanè latent, cum re
 centes adhuc ex partu sunt dolores, postea uero
 paulatim percipiuntur, alias manu, alias in coitu, nam &
 propter affrictionem cruentum reddunt. deprehenduntur autem sinu adaperto. etenim disruptiones scissuræ q;
 in ostioli circuitu oculis patent. In quibus manum ro^s
 dentiaq; medicamina uitantes simplicioribus infusibus
 pessulisq; utemur. prodest etiam tetrapharmacum dilutum. At si calum contraxerit, medicamento, quod chara
 ta constat, ex rosaceo utendum. Si autem ipsius vim
 non tulerint, iridem illyricam terebinthina exceptam imponito. ulceribus iam cicatrice obductis, conueniet ex cadmia confectum, aut aliquod ex iis quæ sedi conserrata sunt: ueluti quod recipit argenti spumam. Cum uero scissuras ueteres in condylomata degenerare contigerit similibus excindi, adq; cicatricem duci debent.
 Cæterum hæmorrhoides uuluz os & cervicem infestant, quæ in partibus instrumento ad perspicienda uulua accommodato, quod dioptrismō uocauimus, deprehendentur, qui at tuberculum in accessionibus ap^s
 paret evidens, cruentum & subrubrum. At ubi remiles rini, fluxio citatur citra dolorem subliuida & cötumax. In his igitur cum morbus dat inducias, scalpello modo fieri queat, exceptas amputare oportet: si minus, certe medicamentis ipsas astringere, partim attingentes sicco malicorio cum galla, aut huiusmodi aliquo, partim lis quæ in uulua sanguinem fundente exposita sunt, ut estes: quæ etiam propter fluorem muliebrem sanguinem fundentibus conducent, potissimum hoc notis discrimine, quod uulua continuo cruento manet per interualla, non solum in menstrualis purgationis tempore.

PAVLI AEGINETA
DE PARTV DIFFICILI.

Cap. LXXVI.

Difficilis partus accidit, aut ultio parientis, aut foetus, aut secundarum, aut foris aduenientium. parturientis quidem si crassa obesaq; sit, aut uulua tota exigua, aut dolorum imperita, aut timidiuscula, aut inflammationem in locis genitalibus aliave particula experta, aut alio quodam modo laborans, aut natura imbecillis ut foetum nequeat propellere, aut si ante temporis pariat. At foetus ultio, si uel iniustitiae magnitudinis existat, uel exiguus & modice gravitatis, uel magni capitis, uel monstrosus, uerbi causa, biceps, uel mortuus, uel uiuus quidem, sed imbecillis, ut foras non possit procedere, uel si plures foetus sint. Nam Herophilus, qui que edidisse mulierem, memorie prodidit. Vel si figura naturae contrariam obtineat. Naturalis siquidem figura est foetui: prima quidem qua manus femoribus porrectae sunt, caput ad os uulua recta dirigitur. Proxima huic, ubi in pedes conuersus est. Aliæ omnes præter has à natura abhorrent. Ob secundas, quod uelatæ intus est, partus redditur difficultis, si aut non auellatur ob crasitatem, aut prisquam opus est propter subtilitatem abrumptatur, humore siquidem evacuato, infans præficitate ægre mouetur. Ab externis difficultas oritur, aut frigore, quod uulua densauerit, aut calore immodo, qui vires dissoluerit, aut ex quodam fortuito accidente. Si igitur ex astrictione aut ueluti foetus ad arrestatione pariendo oriatur difficultas, laxatione prius opitulandum, infundendo largiter oleum dulce & calidum item decoctum fœnugræci, aut maluæ, aut seminis lini, aut etiam oua, quod leniendi facultate praedita sint. Deinde & pubem cum abdomen & lumbis medicamento illinere, quod semini lini constat: aut aqua mulsa, aut hydrelæo, infessibusq; similibus prodest. Insuper laxationes balineis moliri, nisi febris, aut alia quædam occasio impedierit, mouereque patientem gestatione in aere

calido mediocriter . Nonnulli etiam conquassationes
 ualidas, sternutamentisque ciendis idonea adhibuerūt.
 Timidꝝ, mentis robur admoendum : imperita dolos
 tum docebunt, ut ualidisime spiritum comprimat, &
 ad ingua depellat . Animo deficiens iis quæ stupori
 abigendo sunt, naribus admotis recreabitur . Alleuata
 mediocriter, cibo modico refocillabitur . Obesam mus
 lierem in lectulo resupinam figurare oportet, ut cum se
 minibus genua suclinent, quo uulua ad abdomen tens
 10 dens, è directo ostioli habeatur, quod ceratis, aut pins
 guedine delinire dígito oportet, & sensim aperire . Atq
 si morbus aliquis particulas male habeat, etiam huic
 prospicere . Ad hæc sterlus detentum molli clystere eo
 moliri, & secundas adapertas diuidere, aut digitis, aut
 15 ferramento quod πολυπάπιον, in ipsis occultas
 to sinistra manu præcedente, ac humorem quendam
 oleosum in uulua spatiū interius clysterio indere . Ve
 rum ubi infans præter naturam figuratus fuerit, natura
 lem reddere figuram decet, partim pellédo, partim ad
 20 ducento, partim flectendo, partim in rectum agendo .
 Et si manum pedemve præmisserit, non attrahere mem
 bro prehensum oportet, magis enim affirmatur, uel lu
 xatur, uel etiam abrumpitur: uerum digitis humero in
 fantis, uel coxae affixis rursus in conuenientem locum
 25 id quod promissum eo, diducere . Porrò si ore uulue
 compresso, totius infantis indecora fuerit figura, sura
 sum prius ipsum ab uteri ore sublimen detrudere con
 filium est, deinde prehensum rursus ad os dirige
 re . Postremo si plures uno infantes deferantur, ite
 rum à superiore, infernaque parte referes . sic ut om
 nia sensim & citra contusionem hant, oleo locis per
 undis . Tempus quo in sellam collocabitur partus
 riens, est, cum uulua os dehiscens, dígito sublabitur,
 & quod præruptum est, procumbit . Verum si non
 30 procedat, quod infans mortuus sit, aut alia de caus
 sa, ad extractionem quam Græci ἐμβρυοδλκισθ

PAVLI AEGINETÆ

appellant, ueniendum est.

DE COXARVM MORBVS.

Cap. LXXVII.

Coxendix ab articulari morbo nihil differt, nisi quod ipsius causa, nempe crassus pituitosus q; hu-
mor in sola coxarum compage, articuloq; cons-
cretus insideat. Dolor ipsa à natibus inguinibusq; ad
genua usque, in plurimis autem ad summum usque pe-
dem pertinet. Per initia igitur ægro nobis oblato, fæci-
bus clysterie uacuatis, uena in cubito secanda: cum san-
guinis detractione: si autem uelutatis ultium occupa-
rit, ex malleolo partis affectae immunitonem sanguinis
molierunt. In accessionibus fotu hoc utendum, Cypri-
ni cyathis octo, aceti cyathis quatuor, nitri cyathis duo,
bus, cachryos cyath uno, Succidis lanis calida admis-
uentur. Deinde applicabitur ipsis farina lupinorum ama-
rorum cum oxymelite, aut farina lolii, cum resina cucu-
meris sylvestris radice, nitro, calaminta, cachrys, baccis
lauri. Iam calaminta sola uilliter ex oxymelite, aut a
qua mulsa admouetur. Emplastru uero huius quod le-
nendi facultatem obtinet, usus est salutaris. Cera pon-
do denarii centum, terebinthinæ pondo denarii uiginti
quinque, æruginis pondo denarii sex, myrræ, galbani,
iris, singulorum pondo denarii sex, cedriæ pondo de-
narii quinque. Propinabitur ipsis liquoris cyrenaici quâ
tum eruus implet, aut castoriæ drachma cum opopanax
tribus obolis. Portò radicis capparis cortex potui-
datus, & cataplasmatis admistus præsentaneo est reme-
dio. Cum dolor multis excruciat, etiam medicamenta
à dolore leniendo apud uxæ dicta locum habent, ut pos-
te quod ad Philonem refertur, & quod duplice pipere
constat. Hoc autem enema inseretur, mellis cyathus se-
squiplus, oleitantundem: aquæ cyathi duo, nitri drach-
mæ octo, terebinthinæ drachmæ quatuor. His calidis
iniectis, anus præterea fouetur, quod longiori tempore
muccola astricta inhæserint, uacuat nonnunquam san-

LIBER TERTIVS.

51

guinem quando etiam magis opitulatur. At si malum perseueret, quod rarum est, iterum frequentius eo utendum est, in uicem aquæ centaurii decoctum admiscendo, sanguinem trahit & thlaspis semen inditum, succus elaterii, & medicamentum ex ipso factum, quod q; ipsius radicibus constat. Item oleum syconium, salforum piscium muria, & oliuarum colymbadum probe ingeatur. Cucurbitulæ coxendici multa cum flamma, cuto prius incisa desigendæ, interim quoque hitudines.
Q uod si his malum non finitur, ad purgationem eundum est, aut ex hiera, aut colocynthidos partis interne probe contritæ drachma offeretur in aquâ mulsa cyathis duobus, aut paulo amplius, aut minus, pro laborantis uirtute & alui facilitate dabitur. In aqua mulsa ruta in cocta, tum puls ex cucurbita sylvestri confecta recte hos expurgat. In quibusdam uero & uomitus à radiculis ciatus per initia profuit. Cum morbus se remiserit, drogas paces ipsis applicantur, ac copiæ ex euphorbio sunt uilia. præsertim quod à uarietate uocatur poæilon, mox balineæ naturales accommodæ. Si desiderantur, in aliis lauabunt balneis, commemoratisq; utendum est acropis, & compositis nitrirs, medicamento. Ascleplo, & qd ex euphorbio, adarce, nigro, ueratro, castoreo, pyreto, pipere, pedicularia, quam staphida agriam uocant, simili ponde re confit. Secundum balineas inspergentur picis aridæ unciae tres, sulfuris ignem non experti unciae due, cuti adhuc calidæ, quæ charta etiam contegetur. At si ne haec quidem profecerint, ut morbus infestare desierit, congruum erit & sinapi cum caricis, uel etiam, per se illitum. In totum uero hos restituit sanitati, iheridis herbæ usus, quam lepidion quoque alii sylvestre cardamum appellant. Quæ uero apud nos fruticosa nascitur similibus lauri foliis, & multo amplioribus, respondere multa experimenta testantur, non solum in coxatum, sed in aliis quoque diuturnis affectibus, queret statem uero longe sunt efficaciora: At qui, si folia tunc non produ